

GRUPO NUTRESA RESULTADOS PRIMER SEMESTRE 2013

Continúa excelente nivel de rentabilidad y mejora dinámica comercial.

- *El margen EBITDA durante el primer semestre del año es del 14,4%*
- *Crecimiento del 23,7% en la utilidad operativa y del 19,9% en la utilidad neta*
- *Las ventas totales crecen un 4,4%*
- *Las ventas en Colombia crecen 3,5% en toneladas y 1,2% en pesos por una reducción de precios del 2,2%*
- *Mejora la dinámica internacional con aumento del 9,0% en las ventas*

Medellín, julio 26 de 2013. Grupo Nutresa S.A. y sus compañías subordinadas publicaron sus resultados financieros consolidados a 30 de junio de 2013. Se destacan los excelentes niveles de rentabilidad y la mejora en ventas.

Al comparar este primer semestre del año 2013 contra el mismo periodo del año anterior, resaltamos el sobresaliente nivel de rentabilidad operativa. El margen EBITDA pasó del 12,5% a 14,4%. El EBITDA consolidado cerró en \$375.824 millones, lo que representa un crecimiento del 20,4%. Este resultado se soporta en el menor precio de algunas materias primas, el incremento de la productividad del 4,0%, la mayor utilización de la capacidad en las plantas de producción y en las ventas de productos de innovación.

Durante el primer semestre del año, resaltamos el excelente desempeño en la utilidad operativa al llegar a \$297.843 millones, lo cual representa un incremento del 23,7% sobre el mismo periodo del año anterior. Sobre la utilidad neta, resaltamos el crecimiento del 19,9% al llegar a \$176.405 millones en el mismo periodo.

Las ventas consolidadas ascienden a \$2 billones 612.576 millones, con un crecimiento de 4,4%. Las ventas en Colombia fueron de \$1 billón 830.869 millones, con un incremento de 1,2% frente a la cifra presentada el primer semestre del año anterior, representado en un crecimiento del 3,5% en toneladas y una reducción de precios del 2,2%. Las ventas internacionales de US\$422,1 millones, crecen un 9,0% y representan el 29,9% del total del Grupo.

Resultados trimestrales

Es importante resaltar la positiva dinámica de ventas en el mercado colombiano durante el segundo trimestre, con un incremento del 3,5% en pesos frente al mismo período del año anterior. Adicionalmente, las ventas en el exterior durante el segundo trimestre vienen consolidando una tendencia muy positiva al crecer el 13,8% con referencia al mismo trimestre de 2012.

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2013

<i>millones de pesos</i>	jun-13	jun-12	% var.
ACTIVO			
Disponible e Inv. Temporales	313.031	289.563	8,1%
Inversiones	357.100	329.212	8,5%
Deudores	709.725	604.733	17,4%
Inventarios	629.949	607.704	3,7%
Propiedad, planta y equipo	1.171.045	1.049.217	11,6%
Intangibles	1.027.805	874.918	17,5%
Diferidos	56.987	126.372	-54,9%
Otros activos	6.728	4.313	56,0%
Valorizaciones	4.679.552	4.015.093	16,5%
Total Activo	8.951.922	7.901.125	13,3%
PASIVO			
Obligaciones financieras	682.715	638.431	6,9%
Proveedores	170.685	144.053	18,5%
Cuentas por pagar	300.091	263.965	13,7%
Impuestos, gravámenes y tasas	97.757	110.220	-11,3%
Obligaciones laborales	56.009	44.736	25,2%
Pasivos estimados y provisiones	237.495	179.052	32,6%
Diferidos	149.022	101.892	46,3%
Otros	2.354	2.803	-16,0%
Total Pasivo	1.696.128	1.485.152	14,2%
Minoritarios	3.799	15.516	-75,5%
PATRIMONIO	7.251.995	6.400.457	13,3%
Total Pasivo y Patrimonio	8.951.922	7.901.125	13,3%

Información no auditada

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2013

<i>millones de pesos</i>	jun-13	%	jun-12	%	% var.
Total Ingresos Operacionales	2.612.576	100,0%	2.503.015	100,0%	4,4%
Costo mercancía vendida	-1.433.381	-54,9%	-1.453.387	-58,1%	-1,4%
Utilidad Bruta	1.179.195	45,1%	1.049.628	41,9%	12,3%
Gastos de administración	-138.812	-5,3%	-122.331	-4,9%	13,5%
Gastos de venta	-681.105	-26,1%	-615.743	-24,6%	10,6%
Gastos de producción	-61.435	-2,4%	-70.736	-2,8%	-13,1%
Total Gastos Operacionales	-881.352	-33,7%	-808.810	-32,3%	9,0%
Utilidad Operativa	297.843	11,4%	240.818	9,6%	23,7%
Ingresos financieros	5.145	0,2%	4.599	0,2%	11,9%
Gastos financieros	-34.121	-1,3%	-35.799	-1,4%	-4,7%
Diferencia en cambio neta	2.282	0,1%	12.171	0,5%	-81,3%
Otros ingresos (egresos) netos	-23.057	-0,9%	-13.007	-0,5%	77,3%
Dividendos de portafolio	18.727	0,7%	17.559	0,7%	6,7%
Realización de inversiones	107	0,0%	35	0,0%	N.C.
Post Operativos Netos	-30.917	-1,2%	-14.442	-0,6%	114,1%
UAI e Interés minoritario	266.926	10,2%	226.376	9,0%	17,9%
Impuesto de renta	-90.747	-3,5%	-77.508	-3,1%	17,1%
Interés minoritario	226	0,0%	-1.780	-0,1%	-112,7%
UTILIDAD NETA	176.405	6,8%	147.088	5,9%	19,9%
EBITDA CONSOLIDADO	375.824	14,4%	312.054	12,5%	20,4%

Información no auditada

Comunicado emitido por la Presidencia de Grupo Nutresa S.A.
Tel: +(574) 325 – 8711, Medellín